Encaminha ao Setor (ELET) 

Próxima Fase: Andamento Processual (ELETRÔNICO)

 

De: SETOR DE LICITACAO

Para: SECRETARIA DE FINANÇAS

 

Segue para emissão de Declaração de compatibilidade da previsão de recursos orçamentários, para um
valor de R$ 9.557,17 (nove mil, quinhentos cinquenta e sete reais e dezessete centavos). 
 

São Mateus-ES, 31 de outubro de 2025.

PEDRO JADIR BONNA 
PREGOEIRO

362782

Processo: 2293/2025 - 01 - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO (E) n° 1076/2025 

Fase Atual: Andamento Processual (ELETRÔNICO) 
Ação Realizada:

[...]

Lei 14.133/2021, que há compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser
assumido. 
Os recursos orçamentários necessários para as despesas estão assegurados na ficha nº 013 – Outros
Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica  (3.3.90.39),  cujo  saldo  orçamentário  nesta  data  é  de  R$
254.468,79 (duzentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta
e nove centavos). 
 

São Mateus-ES, 31 de outubro de 2025.

JULIANO SCAMPARLE OLIVEIRA 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 

Tramitado por: JULIANO SCAMPARLE OLIVEIRA - SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Processo: 2293/2025 - 01 - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO (E) n° 1076/2025

[...]

As memórias de cálculo incluem a quantidade estimada de cada item, os preços médios 
unitários aplicáveis e o valor total estimado da contratação. Todos os documentos que dão 
suporte à estimativa de custos encontram-se anexo ao processo. 
4.4. O valor estimado total é de R$ 8.836,30 (oito mil, oitocentos trinta e seis reais e trinta 
centavos), representado pela média dos preços pesquisados, sendo considerado compatível com 
o mercado e adequado para subsidiar a contratação da empresa especializada, garantindo a 
manutenção regular dos equipamentos de combate a incêndio e a segurança das instalações.

[...]

valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia 
ou de serviços de manutenção de veículos automotores; (Redação dada pela Lei nº 14.133, de 
01 de Abril de 2021). Atualizado a partir de 01 de janeiro de 2024, pelo Decreto nº 12.343, de 
30 de dezembro de 2024, para R$ 125.451,15 (cento e vinte cinco mil, quatrocentos cinquenta 
e um real e cinquenta e quinze centavos). 
9.2. A contratação visa garantir a execução integral dos serviços de sondagem de solo, 
incluindo a determinação da resistência mecânica do solo, realização de ensaios laboratoriais 
necessários, emissão de recomendações técnicas para projeto estrutural de muro de arrimo e

[...]

condições perigosas e insalubres e à realização de atividades constantes na Lista de Piores 
Formas de Trabalho Infantil, aprovada pelo Decreto nº 6.481, de 12 de junho de 2008. 

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

11.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de 
R$ 8.836,30 (oito mil, oitocentos trinta e seis reais e trinta centavos), conforme custos unitários 
apostos Estudo Técnico Preliminar. 
11.2. A estimativa visa subsidiar o processo licitatório nos termos da Lei nº 14.133/2021, 
conforme previsto no planejamento da contratação. 

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

[...]

valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia 
ou de serviços de manutenção de veículos automotores; (Redação dada pela Lei nº 14.133, de 
01 de Abril de 2021). Atualizado a partir de 01 de janeiro de 2024, pelo Decreto nº 12.343, de 
30 de dezembro de 2024, para R$ 125.451,15 (cento e vinte cinco mil, quatrocentos cinquenta 
e um real e cinquenta e quinze centavos). 
9.2. A contratação visa garantir a execução integral dos serviços de sondagem de solo, 
incluindo a determinação da resistência mecânica do solo, realização de ensaios laboratoriais 
necessários, emissão de recomendações técnicas para projeto estrutural de muro de arrimo e